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Šajā numurā:
■ Svētku atskaņas
■ Noderīga informācija 
uzņēmējiem
■ Mūsu viesis - Arvis Kalējs

Mēs protam radīt 
svētkus!

  Svētku nedēļa ir noslēgusies un ar 
gandarījumu varu teikt - nu jau septītā 
saiešana slātaviešu garā “Vecpiebalga 
atver durvis” izdevās lieliska. Manu-
prāt, ir ļoti svarīgi, ka mēs cienām un 
kopjam savas tradīcijas. Turklāt mūsu 
novada vēsture un arīdzan šā laika esa-
mība liek pret to izturēties ar īpašu at-
bildību.
Šī gada saiešana bija īpaša ar vairā-
kiem aspektiem. Ar to, ka tā notika 
mūsu valsts simtgades zīmē. Droši 
un ar lepnumu varam teikt, ka šis bija 
mūsu novada veltījums mūsu Latvijai 
dzimšanas dienā. Līdzīgi, kā citos no-
vados. Jo Latvija ir bagāta ar to, ka tajā 
dzīvo tik dažādi ļaudis ar dažādām kul-
tūras tradīcijām, un mums ir, ko rādīt 
citiem. Saiešana bija īpaša arī ar to, ka 
šajā gadā galveno organizatorisko dar-
bu, ieskaitot programmas izveidošanu, 
paveica mūsu pašu cilvēki - kultūras 
nodaļas dāmas, tostarp Zigrīda Rui-
cēna, Agnese Caunīte-Bērziņa, Ginta 
Babre, Daina Šmite un Sarmīte Beķe-
re, neiztrūkstoši savu artavu amatnie-
ku tirgus organizēšanā deva Dagnija 
Kupče un Benita Zvejniece, ar savu 
organizatorisko pienesumu aktīvi līdz-
darbojās Edžus Ķaukulis, savu radošo 
talantu izcili nodemonstrēja mūsu pašu 
kinoentuziasts Aldis Slišāns, lieliskus 
ģimeņu svētkus sarīkoja mūsu Agitas 
- Šulca un Brauere - ar bērnudārza ko-
lektīvu. Un daudzi citi, kuri palīdzēja, 
lai šie svētki būtu izdevušies. Paldies 
jums!
Saiešana slātaviešu garā “Vecpiebalga 
atver durvis” ir īpaša arīdzan ar to, ka 
tajā vairāku dienu garumā visos mūsu 
novada pagastos - gan Taurenē, gan 
Kaivē, gan Dzērbenē, gan Inešos, gan 
Vecpiebalgā - katrs var atrast ko tīka-
mu un sirdij tuvu tieši sev. Vai tie būtu 
mūsu pašdarbnieku kolektīvu radītie 
sirsnīgie priekšnesumi, vai augstas 
raudzes profesionāli mākslinieki, vai 
tā būtu jau ilgi gaidīta atkalsatikšanās 
kādā no tradicionālajiem pasākumiem, 
vai jaunas un pārsteidzošas emocijas 
kādā īpašā tieši šajā gadā rīkotā pasā-
kumā.
Taču jau tūliņ pat mums jāsāk domāt 
par to, kādus svētkus mēs gribam nā-
kamgad. Jo paši jau vien to latiņu 
esam tik augstu uzlikuši. Esmu drošs, 
ka mūsu radošā organizatoru komanda 
atkal un atkal jūs patīkami pārsteigs.

Indriķis Putniņš, Vecpiebalgas 
novada domes priekšsēdētājs

Augusts 2018. 
Priekšsēdētāja sleja 

Lauku dienu iedibinās 
kā tradīciju

  Ņemot vērā lielo atsaucību Vecpiebalgas novada pašvaldības spe-
ciālistes Dainas Slaidiņas rīkotajai Lauku dienai iepriekšējā gadā, 
iecerēts to novadā iedibināt kā tradīciju. Pagājušajā vasarā savu 
sētu durvis interesentiem vēra vairāki Dzērbenes un Taurenes pa-
gasta saimnieki. Šogad Lauku dienā paredzēts aptvert Vecpiebal-
gas pagasta dažādu nozaru saimniecības/uzņēmumus. Vēl notiek 
maršruta saskaņošana. Lai interesenti varētu laicīgi rezervēt laiku 
šim pasākumam, darām zināmu, ka Vecpiebalgas novada Lauku 
diena būs 2018. gada 6. septembrī; tikšanās laiks un vieta - 
plkst. 10.00 pie Vecpiebalgas kultūras nama. Nepieciešamības 
gadījumā transports tiks nodrošināts. Sekojiet līdzi informācijai 
mājaslapā: www.vecpiebalga.lv un informatīvā izdevuma “Vecpie-
balgas Novada Ziņas” septembra numurā.

Girta Upena, Attīstības plānošanas 
un uzņēmējdarbības atbalsta nodaļas vadītāja

Taurenē notiks fermu diena par 
izmēģinājuma rezultātiem SIA “Cimbuļi”

  15. augustā Taurenes pagastā notiks fermu diena par SIA 
“Cimbuļi” saimniecībā notiekošo izmēģinājumu „Ile-de-France 
tīršķirnes aitu māšu auglības, jēru saglabāšanas un nobarošanas 
rezultātu analīze Latvijā”.
  Pasākums norit Valsts Lauku tīkla aktivitātes „Ilgtspējīgas lauk-
saimniecības ražošanas pilotprojektu īstenošana” ietvaros.

  Pirmā daļa - Taurenes kultūras namā “Nēķins”, Taurenes pa-
gastā, Vecpiebalgas novadā
  Reģistrācija no plkst. 10.30 līdz plkst. 11.00 
  Darba kārtība:
• Izmēģinājumu rezultāti SIA “Cimbuļi” ganāmpulkā; Ilmārs Gru-
duls, LLKC lopkopības konsultants.
• Latvijas tumšgalves un Ile-de-France jēru nobarošanas rezultātu 
salīdzinājums; profesore Dr. Agr. Daina Kairiša, LLU.
• Ile-de-France šķirnes apsaimniekošanas principi Francijā; Žans 
Luks Bergers, Francijas Ile-de-France asociācijas viceprezidents.
  Otrā daļa - SIA “Cimbuļi”, “Kalna Cimbuļi”, Taurenes pagas-
tā, Vecpiebalgas novadā
• SIA “Cimbuļi” informācija par saimniecību; Kristaps Driķis, SIA 
“Cimbuļi” īpašnieks.
• Praktiskā pieredze darbā ar Ile-de-France šķirnes aitām; Žans 
Luks Bergers, Francijas Ile-de-France asociācijas viceprezidents.
    Plānotais pasākuma ilgums līdz plkst. 15.30. Iepriekšēja pie-
teikšanās obligāta līdz 12. augustam plkst. 12.00, Ilmārs Gruduls, 
LLKC lopkopības konsultants, mob. tālr. 29421467 vai e-pasts: 
ilmars.gruduls@llkc.lv, vai Anita Siliņa, LLKC Lopkopības kom-
petenču centra vadītāja, mob. tālr. 28601061.

Līdzdalība - bez maksas 

Rīkosimies atbildīgi - 
ugunsbīstamais periods turpinās!

  Ņemot vērā sauso laiku un ugunsbīstamību mežos, Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienests un Vecpiebalgas novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus šobrīd neplānot  aktivitātes mežos, jo pat neliela 
dzirkstele var izraisīt lielu nelaimi.  
  Ņemot vērā plašo meža ugunsgrēku Talsu novadā, iespējams, ap-
kārtējo novadu iedzīvotāji novēros piedūmojumu vai sajutīs deguma 
smaku. Tomēr gadījumos, kad cilvēki nav pārliecināti, ka redzamie 
dūmi ir saistīti ar meža ugunsgrēku Valdgales pagastā, aicinām zva-
nīt uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru - 112!
  VUGD atgādina, ka mežu ugunsgrēki ir ļoti neprognozējami un 
bīstami - to apliecina arī šis ugunsgrēks. Tādēļ atgādinām iedzīvo-
tājiem netuvoties ugunsgrēka vietai un arī neplānot pastaigas vai, 
piemēram, ogošanu un sēņošanu apkārtējos mežos, kur jūtams piedū-
mojums, kā arī gadījumā, ja tas jūtams māju apkārtnē, aizvērt logus 
un durvis.
  VUGD atgādina, ka šobrīd, kad ir ilgstošs sausums, iedzīvotājiem 
nevajadzētu aizmirst par ugunsdrošību - uzmanīgi apieties ar uguni, 
lai neizraisītu ugunsgrēkus. Gadījumā, ja iedzīvotāji pamana, ka ir 
izcēlies ugunsgrēks, aicinām nekavējoties zvanīt uz tālruņa numuru 
-112!
  Ja esat ieplānojuši pastaigu vai atpūtu mežā, atcerieties, ka Valsts 
mežu dienests ir izsludinājis ugunsnedrošo periodu, kas nozīmē, ka 
iedzīvotājiem ir aizliegts:
• kurināt ugunskurus mežā un purvos, izņemot īpaši ierīkotas vietas, 
kas nepieļauj uguns izplatīšanos ārpus šīs vietas;
• atstāt ugunskurus bez uzraudzības. Ugunskura vietu atstāj, kad 
uguns nodzēsta un gruzdēšana pilnīgi beigusies;
• nomest mežā, purvos vai uz tos šķērsojošiem ceļiem degošus vai 
gruzdošus sērkociņus, izsmēķus un citus priekšmetus;
• veikt mežā un purvos spridzināšanas darbus un organizēt šaušanas 
nodarbības, izņemot atbilstoši ierīkotas vietas;
• medībās un šaušanas nodarbībās mežā un purvos lietot trasējošas 
lodes, deglodes un prapjus no viegli uzliesmojoša un gruzdēt spējīga 
materiāla;
• braukt ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem pa mežu un purviem 
ārpus ceļiem, izņemot gadījumus, ja tas nepieciešams ugunsgrēka 
dzēšanai, palīdzības sniegšanai nelaimes gadījumos un meža apsaim-
niekošanai;
• ekspluatēt mežā, purvos vai uz tos šķērsojošiem ceļiem transport-
līdzekļus un citus mehānismus ar bojātu iekšdedzes dzinēja gāzu iz-
plūdes sistēmu;
• bez saskaņošanas ar Valsts meža dienesta mežniecību veikt jebkuru 
dedzināšanu, kas, radot dūmus, var maldināt uguns novērotājus.
  VUGD ATGĀDINA:
  Pirms iekurināt ugunskuru, pārliecinieties, vai jūsu pašvaldības 
saistošie noteikumi atļauj kurināt ugunskuru vai arī tas ir aizliegts 
un par to pienākas bargs sods. Vietās, kur atļauts kurināt ugunskurus, 
jāizvēlas tāda vieta, kur tuvumā nav sausa zāle vai koki un viegli 
uzliesmojoši priekšmeti, kas var aizdegties. Ugunskura vietu sagata-
vo, aprokot apkārt zemi vai apliekot akmeņus, lai tā būtu ierobežota. 
Pirms došanās prom jāatceras, ka ugunskurs ir jānodzēš, lai, uzpū-
šot stiprākam vējam, tas neuzliesmotu no jauna. Visērtāk ir paņemt 
līdzi pudeli ar ūdeni, ko uzliet uz ugunskura pirms došanās prom. 
Nededziniet plastmasas izstrādājumus un riepas, jo tie sadegot rada 
indīgus dūmus un apkārtējie var saindēties ar degšanas produktiem.
   Ja tomēr notikusi nelaime un nepieciešama operatīvo dienestu 
palīdzība, zvaniet uz 112. Nepaļaujieties uz to, ka kāds noteikti 
jau ir izsaucis glābējus, piezvaniet arī pats, jo diemžēl VUGD 
pieredzē ir gadījumi, ka izmisīgi tiek gaidīta glābēju palīdzība, 
bet tas ir veltīgi, jo neviens no aculieciniekiem nav piezvanījis 
uz 112.

Sandra Vējiņa,
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta

Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļas vecākā 
speciāliste Vidzemes reģionā

Par Vecpiebalgas novadu bez latvāņiem!
 Augu aizsardzības likums nosaka, ka Latvijā aizliegts audzēt Inva-
zīvo augu sugu sarakstā iekļautās augu sugas. Zemes īpašnieka vai 
valdītāja pienākums ir šīs invazīvās augu sugas iznīcināt, ja tās iz-
platījušās viņa zemē. Likums uzliek par pienākumu arī pašvaldībām 
iesaistīties invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanā. Šobrīd kā vie-
nīgā invazīvā augu suga Latvijā atzīta - Sosnovska latvānis. Latvā-
ņu audzes nu jau vairākus gadu desmitus palielinās arī Vecpiebalgas 
novada teritorijā - pēc Valsts augu aizsardzības dienesta (turpmāk - 
VAAD) datiem nepilnos 20 ha lauksaimniecībā izmantojamo zemju, 
bet faktiskā izplatība varētu būt daudz lielāka. Speciālisti atzīst, ja 
latvāņus neierobežo, tad to platības ik gadu var palielināties pat par 
10%. Katrs latvānis izziedot dod līdz pat 20 tūkstošu sēklu…
Ir zemes īpašnieki, kas jau šobrīd rūpējas, lai latvānis nevairotos, taču, 
lai cīņa ar latvāņiem būtu rezultatīva, to ierobežošana un apkarošana 
novadā veicama metodiski, koordinēti un sistemātiski. Šim nolūkam 
saskaņā ar normatīvo aktu prasībām Vecpiebalgas novada dome 2018. 
gada 26. jūlija sēdē izveidoja latvāņu izplatības ierobežošanas eksper-
tu grupu, kurai līdz 2019. gada 1. februārim jāizstrādā plāns turpmā-

kajiem pieciem gadiem. Tas noteiks ne tikai latvāņu ierobežojošos 
pasākumus, metodes un kalendāro grafiku katrai latvāņu invadētai ze-
mes vienībai, bet arī kārtību pašvaldības rīcībai, ja zemes īpašnieks vai 
valdītājs nav veicis latvāņu ierobežošanas pasākumus.
Pirms plāna īstenošanas, protams, vēl veicama latvāņu invadēto te-
ritoriju apzināšana un saraksta precizēšana, iesaistot šajā darbā arī 
iedzīvotājus, sadarbojoties ar zemes īpašniekiem un VAAD. Svarī-
ga ir arī zemes īpašnieku izglītošana, konsultēšana latvāņu apkaro-
šanas jautājumos, tāpēc paredzēts par šiem jautājumiem organizēt 
seminārus, pieaicinot gan VAAD inspektorus, gan citus zinošus 
speciālistus. Bez tam pašvaldība apkopos un publicēs informāciju 
par personām, kas sniedz pakalpojumus latvāņa izplatības ierobe-
žošanā.
Latvāņu apkarošana noteikti ir uz izpratni balstīts kopdarbs. Do-
māju, mēs visi esam vienisprātis - latvānim Piebalgas ainavā nav 
vietas!

Girta Upena, Attīstības plānošanas 
un uzņēmējdarbības atbalsta nodaļas vadītāja
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VECPIEBALGAS NOVADA DOMĒ
Domes sēde 2018. gada 26. jūlijā	
Sēdē piedalās deputāti: Arita Andersone, Edgars Bērzkalns, Kristaps Driķis,
Agnese Caunīte-Bērziņa,  Edžus Ķaukulis, Viesturs Melbārdis, Inese Navra, 
Indriķis Putniņš, Ilona Radziņa.

1. Pieņemt zināšanai L. Burdajas atskaiti par 28.06.2018. domes lēmumu izpildi un atskaiti 
par pašvaldības darbu no 2018. gada 24. maija līdz 2018. gada 26. jūlijam.
2. Veikt izmaiņas struktūrvienībā “Saimniecības nodaļa”: likvidēt amata vienību “Inešu 
saimniecības vadītājs”, izveidot jaunu amata vienību “Vecpiebalgas saimniecības vadītājs” 
un apstiprināt izmaiņas Vecpiebalgas novada pašvaldības 2018. gada amata vienību sarakstā.
3. Apstiprināt Vecpiebalgas novada pašvaldības grantu konkursa rezultātus, piešķirot fi-
nansiālu atbalstu sešiem projektiem. Skat. šajā pašā lpp. 
4. Apstiprināt Vecpiebalgas novada pašvaldības Invazīvo augu sugas - Sosnovska latvāņa 
- izplatības ierobežošanas ekspertu grupas nolikumu un ekspertu grupu: priekšsēdētāja  - 
deputāte Inese Navra, locekļi - Attīstības plānošanas un uzņēmējdarbības atbalsta nodaļas 
vadītāja Girta Upena, juriste Sandra Straupe, nekustamā īpašuma speciāliste Benita Zvej-
niece, Saimniecības nodaļas vadītājs Viesturis Burjots, Dzērbenes pagasta saimniecības 
vadītājs Viesturs Melbārdis, Valsts augu aizsardzības dienesta inspektore Ilva Miķelsone.
5. Veikt grozījumus Vecpiebalgas novada domes 2018. gada 24. maija lēmumā Nr. 4 “Par 
dalību Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atklā-
ta projektu iesniegumu konkursā Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam 
pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros”, izsakot 
6. punktu šādā redakcijā:  „6. Projekta realizācijas finanšu resursu avots - avanss 20% 
46209,75 EUR, kredīts Valsts kasē -210511,11 EUR”.
6. Veikt Vecpiebalgas novada domes 2018. gada 24. maija lēmumā Nr. 5 “Par dalību Eiro-
pas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atklāta projektu 
iesniegumu konkursā Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākuma 
“Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros” šādus grozījumus: 
izteikt 2. punktu šādā redakcijā: “2. Projekta kopējās izmaksas ir 138502,01 EUR.”; iz-
teikt 3. punktu šādā redakcijā: “3. Attiecināmās izmaksas ir 138502,01 EUR.”; izteikt 5. 
punktu šādā redakcijā: “5. Publiskais finansējums ir 124651,81 EUR.”; izteikt 6. punktu 
šādā redakcijā “6. Projekta realizācijas finanšu resursu avots - avanss 20% 24930,36 
EUR, kredīts Valsts kasē - 113571,65 EUR”.
7. Veikt Vecpiebalgas novada domes 2018. gada 24. maija lēmumā Nr. 6 “Par dalību Eiro-
pas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atklāta projektu 
iesniegumu konkursā Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam pasākuma 
“Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros” šādus grozījumus: 
izteikt 2. punktu šādā redakcijā: “2. Projekta kopējās izmaksas ir 365698,47 EUR.”; iz-

Pieņemtie lēmumi:

teikt 3. punktu šādā redakcijā: “3. Attiecināmās izmaksas ir 365698,47 EUR.”; izteikt 5. 
punktu šādā redakcijā: “5. Publiskais finansējums ir 329128,62 EUR.”; izteikt 6. punktu 
šādā redakcijā “6. Projekta realizācijas finanšu resursu avots - avanss 20% 65825,72 
EUR, kredīts Valsts kasē - 299872,75 EUR”.
8. Apstiprināt maksas pakalpojumu cenrādi. 
9. Atbalstīt sportistu, apmaksājot izdevumus - 860,00 eiro - sporta inventāra un sporta 
uztura iegādei. 
10. Atsaucoties uz lūgumu, rast iespēju nodrošināt ilgstošas sociālās aprūpes centra “Vec-
piebalga” ēdināšanas uzņēmumu, kas jūlija vidū cieta ugunsnelaimē,  ar telpām ēdiena 
gatavošanai  un slēgt nomas līgumu ar VSIA “Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrs” par 
telpu nomu 53,50 m2 platībā līdz 2018. gada 31. augustam. Nomas maksu noteikt EUR 0,33 
m2 mēnesī. Maksu par komunālajiem pakalpojumiem noteikt atbilstoši spēkā esošajiem 
Vecpiebalgas novada pašvaldības komunālo pakalpojumu tarifiem.
11. Apstiprināt Vecpiebalgas novada Jaunatnes politikas stratēģiju 2019. - 2023. gadam 
(skatīt: www.vecpiebalga.lv).
12. Iecelt Arvi Kalēju par Vecpiebalgas vidusskolas direktoru.
13. Pamatojoties uz personu iesniegumiem, atbrīvot no Vecpiebalgas novada vēlēšanu ko-
misijas  locekļa pienākumu veikšanas Ilonu Strelkovu un Andri Lapiņu.
14. Slēgt nomas līgumu ar SIA „ATG GOLD” par pašvaldībai piederošo nedzīvojamo telpu 
83,1 m²  platībā   ēkā “Pils” iznomāšanu.  Nomas līgumu slēgt uz pieciem gadiem, maksu 
noteikt EUR 0,21 par vienu kvadrātmetru mēnesī un PVN 21%. Nomnieks papildus nomas 
maksai iznomātājam maksā Latvijas Republikas likumos noteiktos nodokļus.
15. Slēgt nomas līgumu par pašvaldībai piederošo nedzīvojamo telpu 20,1 m²  platībā   ēkā 
“Pils” Dzērbenē  iznomāšanu. Nomas līgumu slēgt uz pieciem gadiem, maksu noteikt EUR 
0,21 par vienu kvadrātmetru mēnesī un PVN 21%. Nomnieks papildus nomas maksai izno-
mātājam maksā Latvijas Republikas likumos noteiktos nodokļus. 
16. Apstiprināt pašvaldības nekustamā īpašuma „Saulītes”-14 Inešos izsoles rezultātus - 
izsolē piedāvātā augstākā cena 2930,00 eiro. Pārdot nekustamo īpašumu izsoles augstākās 
cenas piedāvātājai.
17. Apstiprināt izstrādātos zemes ierīcības projektus nekustamajiem īpašumiem “Ilzītes” 
un “Krasta Reinkaļvi” Inešu pagastā. 
18. Veikt grozījumus 2018. gada 22. februāra domes sēdes lēmumā Nr. 20 “Par civilās 
aizsardzības komisiju”, izsakot 1.3. punktu “Komisijas locekļi” šādā redakcijā: “Vecpie-
balgas novada pašvaldības Saimnieciskās nodaļas vadītājs Viesturis Burjots”.
19. Apstiprināt Cēsu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas nolikumu.
20. Anulēt ziņas par piecu personu deklarēto dzīvesvietu.
21. Piešķirt Vecpiebalgas novada domes priekšsēdētājam Indriķim Putniņam atvaļinājumu 
no šā gada 30. jūlija līdz 3. augustam. Domes priekšsēdētāju atvaļinājuma laikā aizvieto 
priekšsēdētāja vietnieks Edgars Bērzkalns.
22. Piešķirt personai naudas summu (1500 eiro) ugunsgrēka dēļ viņam piederošajā īpašu-
mā, tādējādi sniedzot atbalstu krīzes situācijā. 

Nākamā domes sēde notiks 2018. gada 23. augustā.
Domes sēdes ir atklātas! Laipni lūdzam!

Ragavas jākaļ vasarā, ratus ziemā

  Jau 2017. gada nogalē, plānojot pašvaldības budžetu 
2018. gadam, tika noteikti darbi, kas šī gada ietvaros 
būtu veicami novada pagastos. Strādājam atbilstoši ap-
stiprinātajam investīciju plānam un budžetam.
  Dzērbenes pagastā ir sakārtots “zaļā dzelzceļa” velo 
ceļa posms un izveidota atpūtas vieta pie Gulbēres ezera. 
Šobrīd norit kapličas renovācija Dzērbenes Vecajā kap-
sētā. 
  Dzērbenes skolas ēkā tiek veikti steidzamie darbi - trep-
ju margu atjaunošana, vienas klases remonts un skolas 
dīķa apkārtnes sakārtošana -, lai  1. septembrī vēl sakop-
tākā vidē durvis varētu vērt Vecpiebalgas novada pamat-
skola. Dzērbenes pilī ir iekārtota telpa muzeja ekspozī-

cijas izvietošanai  - Jettes Užānes istabiņa. Meklējam  risinājumus pils saimniecības ēku 
sakārtošanai un pils torņa atjaunošanai.
  Inešu pagastā veikta Vecpiebalgas muižas parka brīvdabas estrādes skatītāju vietu re-
konstrukcija, izgatavoti un uzstādīti jauni skatītāju soli ar 400 sēdvietām un vienota dizai-
na atkritumu urnas. Uzsākti priekšdarbi, lai atjaunotu Vecpiebalgas muižas parka apstā-
dījumus, izvietotu apgaismojumu uz Klusās ielas un sakārtotu uzņēmējdarbības attīstībai 
nepieciešamo publisko infrastruktūru (izveidot asfaltbetona segumu esošā grants seguma 
vietā, uzstādīt ielu apgaismojumu 0,15 km garumā). 
  Kaives pagastā veikts Kaives muižas parka estrādes remonts un parkā uzstādītas šūpoles. 
Plānots pabeigt volejbola laukuma atjaunošanu.
  Taurenes pagastā veikta ūdenstorņa sakārtošana un Brežģa kalnā  tūrisma objekta apza-
ļumošana. Taurenes skolas ēkā veikts remonts, lai  pielāgotu telpas divu pirmsskolas grupu 
izveidei. Uzsākti dokumentācijas sakārtošanas darbi, lai labiekārtotu peldvietu pie Dabaru 
ezera. 
  Vecpiebalgas pagastā izbūvēta WC cilvēkiem ar kustību traucējumiem, veikts sociālās 
dzīvojamās mājas “Norkalni-2” piebūves jumta remonts. Tiek meklētas  iespējas rast līdz-
finansējumu Vecpiebalgas viesistabas labiekārtošanas otrajai kārtai.
  Vecpiebalgas vidusskola tiek sagatavota jaunajam mācību gadam, veicot remontdarbus 
skolas vecajā korpusā un nodrošinot skolas atbilstību ugunsdrošības prasībām. 
  Šobrīd ļoti aktuāla ir Vecpiebalgas vidusskolas stadiona būvniecība, jo esošais diemžēl 
ir sliktā stāvoklī. Gan pašvaldības, gan skolas darbinieki, gan deputāti ir vienisprātis, ka ir 
jārod risinājums, kā tuvākā nākotnē veikt stadiona būvniecību. Jau pagājušā gada rudenī 
esam saņēmuši stadiona tehnisko projektu, kurā plānots veikt skrejceļa, futbola laukuma, 
bumbiņas mešanas, tāllēkšanas, lodes grūšanas sektora, multispēļu laukuma (basketbo-
la/strītbola, tenisa, volejbola laukuma) un vingrošanas sektoru laukumu izbūvi. Kopējās 
paredzamās stadiona būvniecības izmaksas ir apmēram 700 000 eiro. Šobrīd meklējam 
risinājumus un finanšu līdzekļu piesaistes avotus būvniecības veikšanai. 
  Rudenī turpināsies Klientu apkalpošanas centra izveide Alauksta ielā 4, sociālās dzīvo-
jamās mājas “Norkalni-2” 3. stāva izbūve un dokumentācijas sakārtošana Vecpiebalgas 
Jauno kapu kapličas renovācijai. 
  Novadā kopumā veikta daļēja trūkstošo ceļazīmju uzstādīšana, zivju mazuļu pavairošana 
novada publiskajos ezeros. Lauku atbalsta dienestā ir iesniegti grants ceļu pārbūves pro-
jekti Dzērbenes pagasta ceļam Stacija-Brodi-Kaupēni, Inešu pagasta ceļa posmam Jaun-
kabulēni-Celmi-Tožiņi, Vecpiebalgas pagasta ceļa posmam Saulgoži-Brežģis un Taurenes 
pagasta ceļa posmam Šoseja-Laidzi. Gaidām projektu apstiprinājumu, lai uzsāktu būvnie-
cības darbus.
  Paralēli lielajiem darbiem tiek veikti arī ikdienas darbi, kas paredz pašvaldības ceļu uz-
turēšanu, teritoriju sakopšanu,  ūdenssaimniecības un kanalizācijas sistēmas uzturēšanu un 
gatavošanos jaunajai apkures sezonai.
 

Uz jautājumu, kādi saimnieciskie darbi šobrīd ir pašvaldības 
dienas kārtībā, atbild izpilddirektore Lelde Burdaja

Apstiprināti grantu konkursa rezultāti
 Lai sekmētu saimniecisko rosību novadā, Vecpiebalgas novada pašvaldība pirmo reizi 
rīkoja grantu konkursu. Konkursa mērķis - veicināt uzņēmējdarbības uzsākšanu un at-
tīstību Vecpiebalgas novadā, sekmējot finansējuma pieejamību. Pieteikumus konkursam 
drīkstēja iesniegt gan fiziskas personas, gan uzņēmumi ar gada apgrozījumu līdz 15 000 
EUR, kas savu darbību vēlas paplašināt un pilnveidot. Pašvaldības budžetā konkursam 
atvēlētais finansējums 2018. gadā ir EUR 8000. Vienam granta pretendentam maksimāli 
pieļaujamais grants ir līdz EUR 2000 un ne vairāk kā 90 % no atbalstāmām izmaksām.   
Pašvaldība šī konkursa ietvaros saņēma septiņus projekta pieteikumus. Pēc administratī-
vo kritēriju izvērtēšanas uz otro kārtu tika virzīti  seši pieteikumi, kuros kopējā piepra-
sītā finansiālā atbalsta summa - EUR 10 794. No visiem granta pretendentiem divi ap-
ņemas uzsākt uzņēmējdarbību, viens reģistrējies kā saimnieciskās darbības veicējs, bet 
trīs jau darbojas kā komersanti. Finansējuma saņemšanai noteikto minimālo 30 punktu 
slieksni pārvarēja visi projekti. Lielākajai daļai projektu tika samazināta atbalstāmo iz-
maksu summa. Iemesls - izmaksas nebija pamatotas, aprakstītas vai atbilstošas konkursa 
nolikumā noteiktajam.
Konkursa rezultātus apstiprināja Vecpiebalgas novada dome 2018. gada 26. jūlija sēdē. 
Finansiālais atbalsts piešķirts šādiem projektiem un šādā apmērā:

 Granta saņēmējiem, kuri ar pašvaldību noslēgs projekta finansēšanas līgumu, granta līdzfi-
nansējuma apguvei būs paredzēts termiņš līdz 12 mēnešiem. Tāpēc reālus šī gada konkursa 
rezultātus pašvaldība varēs apkopot nākamajā gadā.
Paldies visiem pretendentiem, kuri uzdrošinājās pieteikumu iesniegt un atklāt savus plā-
nus. Pašvaldība novēl viņiem izdošanos projekta īstenošanā un uzņēmējdarbības uzsākšanā 
un attīstībā. Paldies sakām arī konkursa pieteikumu vērtēšanas komisijas loceklēm - Mari-
nai Siliņai, Inesei Navrai, Daigai Šatrovskai, Janai Zivtiņai - un sekretārei Laumai Bogda-
novai, kuras projektu vērtēšanai veltīja laiku un komisijā darbojās bez atlīdzības. Komisija 
sniedza arī vairākus priekšlikumus konkursa norises pilnveidošanai turpmākajiem gadiem. 
Piemēram, noteikt, ka granta saņēmējam uz projekta izstrādes un īstenošanas laiku jāpie-
saista kāds mentors no uzņēmēju vidus, kā arī pirms konkursa izsludināšanas organizēt 
semināru, kas sekmētu kvalitatīvu projekta pieteikuma sagatavošanu.

Girta Upena,
Attīstības plānošanas un uzņēmējdarbības atbalsta nodaļas vadītāja
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Projekta nosaukums Granta pretendents Finansi l  
atbalsta 
apm rs, EUR

CNC darba galda ieg de 
koka dekoru un iepakojumu 
izgatavošanai 

“Pasakainas lietas” IK 1802,27 

LAMPAS.LV Lampu dizaina darbn ca SIA 1530,00 
Lina ap rbu š šana 
sieviet m un b rniem 

Madara Viš ova 602,85 

Neparasti, smalki dekor ti un 
personaliz ti konditorejas 
izstr d jumi sv tkiem un 
d van m. Z mols “Tik d  
Tevis, saldumi !” 

Gunta Sakse 1289,36 

Automobi u gaisa 
kondicion šanas iek rtu 
remontdarbu nodrošin šana 

“MALI-B” IK 1846,11 

KINO FERMA Aldis Slišans 929,41 
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KULTŪRA UN SABIEDRISKĀS AKTIVITĀTES
Jūlijā Rīgā arī vecpiebaldzēnu soļi dimdēja un balsis skanēja

  XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkos, 
kas norisinājās Rīgā no 30. jūnija līdz 8. jūlijam, novadu 
pārstāvēja astoņi amatiermākslas kolektīvi. 170  lielais 
dalībnieku skaits un iegūtās atzinības pirmssvētku skatēs 
liecina par to, ka Vecpiebalgas novadā ir augsti attīstīta un 
gadiem kopta amatiermākslas kolektīvu kustība un ka paš-
valdība visos laikos ir lieliski apzinājusies šo svētku tradī-
cijas nozīmību. 
  Lepojamies ar ikvienu, kurš attīsta un uztur dzīvas kul-
tūras tradīcijas, atrodot un veltot laiku mēģinājumiem, ar 
savu darbu un talantu bagātinot svētkus un daudzinot nova-
da vārdu citviet Latvijā, taču šoreiz domes priekšsēdētāja 
Indriķa Putniņa īpaši pateicības vārdi XXVI Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku dalībniekiem: „Esmu 
piedalījies daudzos Dziesmu un Deju svētkos jau kopš ag-
ras bērnības. Taču vienmēr tikai kā skatītājs. Šajos svētkos, 
pateicoties Vecpiebalgas novadam, man bija iespēja, kaut 
arī pavisam nedaudz, kļūt par svētku dalībnieku, dodoties 
svētku gājienā pa priekšu svētku īstenajiem dalībniekiem 
no mūsu novada. Tas bija milzu gods. Un lepnums. Jo mūsu 
novada delegācija bija viena no kuplākajām. Tas nozīmē, 
ka dziesmas un dejas tradīcijas mūsu novadā tiek turētas 
lielā godā, par ko vēlreiz pārliecinājos arī deju lielkoncer-
tā “Māras zeme” un Dziesmu svētku noslēguma koncertā 
“Zvaigžņu ceļā”, redzot un satiekot tik daudzus mūsējos. 
Šoreiz gribu teikt īpašu paldies tieši mūsu novadniekiem, 
kas kuplināja mūsu tautas diženākos svētkus un radīja tik 
daudz pozitīvu emociju arī man!”

Atklāšanas gājienā kopā ar saviem kolektīviem bija  domes vadība -  priekšsēdētājs Indriķis Putniņš, izpilddirektore Lelde Burda-
ja, deputātes Arita Andersone un Agnese Caunīte-Bērziņa, Kultūras nodaļas vadītāja Zigrīda Ruicēna.

  Tagad, kad svētki ir izskanējuši un dalībnieki atgriezušies 
ikdienas gaitās, emocijas joprojām dzīvo atmiņās, sarunās 
un fotoattēlos. Iespaidos par vienu no lielākajiem simtga-
des pasākumiem lūdzu dalīties gan dziedātājus un dejotā-
jus, kuriem šie bija pirmie Dziesmu un Deju svētki, gan 
pieredzes bagātus dalībniekus. 

    Vivita Ločmele Dziesmu svētkos atgriezās pēc 25 gadu 
pārtraukuma: „Toreiz ar savu deju kolektīvu veidoju skais-
tus rakstus Daugavas stadionā. Šajos svētkos biju viena no 
vairāk nekā 16 tūkstošu balsīm, kas veidoja lielo, skanīgo, 
grandiozo kopkori. Tā bija maģiska sajūta visas nedēļas 
garumā, sākot jau ar “dziedošajiem” tramvajiem, Latvi-
jas karogu aleju Mežaparkā, ceļā satiktajiem cilvēkiem no 
visas pasaules,  pieredzi, strādājot kopā ar Latvijas visla-
bākajiem diriģentiem. Ja mēģinājumos ik pa laikam nācās 
notraust aizkustinājuma asaras, tad noslēguma koncertā jau 
no pirmajiem mūzikas akordiem bija nepārejoša laimes un 
kņudoņas sajūta sirdī. Bet pāri visam - lielā kopības un pie-
derības sajūta savai tautai. Manas saknes manā zemē! Manā 
skaistajā, dziedošajā un dejojošajā Latvijā!” 

 Inešniece Ilze Kuligina dzied sieviešu korī „Vecpiebalgas 
muiža”. Viņa šajos  latviešu tautai lielākajos kultūras svēt-
kos piedalījās pirmo reizi: „Nu piedzīvoju pati šo svētku 
sajūtu, par kuru man aizrautīgi stāstīja vecmāmiņa, kura 

   Agita Šulca no Vecpiebalgas atzīst: „Esmu piedalījusies 
divos Dziesmu svētkos kā dziedātāja, tad arī kā skolotāja 
braukusi līdzi bērnu deju kolektīvam, bet nekad necerēju 
tajos nokļūt kā dejotāja, jo iepriekš neesmu dejojusi. Pat 
skolas laikā ne! Droši vien tieši tāpēc arī manas emocijas 
bija tik iespaidīgas, jo tagad  esmu izbaudījusi svētkus, bū-
dama tik dažādās lomās. Sajūta, kad mēs ar savu “Mudu-
raiņa XO” kolektīvu cienīgi ejam uz laukuma, bet  pretim 
spriņģo tikko nodejojušie “Slātaviņas” dejotāji, kuru pulkā 
arī mana Paula, ir aizkustinoša līdz asarām... Esmu patei-
cīga organizatoriem, ka mums, dejotājiem, bija ļoti daudz 
iespēju baudīt kultūras pasākumus mēģinājumu starplaikos, 
apskatīt muzejus, pabūt Nacionālajā bibliotēkā, izdzīvot arī 
lielo noslēguma koncertu kopā ar dziedātājiem. Atmiņu 
kambari tagad ir tik pilni, ka var stāstīt un stāstīt. Piemē-
ram, joks no mēģinājumu laika - deju virsvadītājs mikro-
fonā saka: „Tā, senioru kolektīvi, izmēģinām vēlreiz aiz-
iešanu!” 

  Inešniece Ilze Cīrule, kura deju kolektīvā „Mudurainis” 
dejo piekto gadu, saka: „Pirmais no mūsu ģimenes „Mu-
durainī” iesaistījās vīrs Valdis, taču tad pēc iepriekšējiem 
Dziesmu un Deju svētkiem kolektīvam mainījās sastāvs un 
es tiku uzrunāta aizpildīt vietu vakantajās meiteņu dejotāju 
rindās. Savu lēmumu ne mirkli neesmu nožēlojusi. Manu-
prāt, dejošana ir lielisks veids, kā izrauties no ikdienas rū-

arī dziedāja korī un savā mūžā bija izlaidusi tikai vienus 
Dziesmu svētkus. Latvietim jau asinīs ir dziedāšana un 
dejošana!  Esmu patiesi priecīga par iespēju piedalīties 
šajos simtgades svētkos. Jāatzīst gan, ka ceļš, lai nokļūtu 
tajos, nebūt nebija viegls. Patiesībā tas bija pamatīgs piecu 
gadu darbs mēģinājumos. Bet tas bija to vērts! Šobrīd ir 
milzīgs  gandarījums, ka varēju būt viena no 16 500 lielā 
kora dziedātāju pulka Mežaparka estrādē un piedzīvot tik 
daudz pozitīvu emociju. Lepnums par mūsu bagāto un seno 
mūzikas kultūru - unikālu nelielai tautai - bija  tik liels, ka 
noslēguma koncertā „Zvaigžņu ceļā” bija grūti valdīt aiz-
kustinājuma asaras.” 

pēm un rutīnas, turklāt brīvo laiku varam pavadīt abi ar vīru 
kopā. Svētku laikā uzkrātā emociju gamma vēl joprojām 
nav norimusi - tas bija grandiozi. Pasākumi bija  pārdomāti, 
ar dziļu jēgu veidoti. Esmu lepna par savu kolektīvu - gan 
par to, cik nopietni gatavojāmies svētkiem, gan par orga-
nizētību un disciplīnu svētku laikā. Kopības un vienotības 
sajūta, smiekli līdz rīta gaismai, izcilie domu graudi, kas nu 
jau ir folklorizējušies… Tas bija brīnišķīgs piedzīvojums 
nedēļas garumā. Un tie daži sadzīviskie sīkumi šīs sajūtas 
nebūt nemazināja. Galvenais ieguvums -  dziesmu un deju 
prieks un kopīgi izdzīvotais saviļņojums, un šīs vērtības 
tika piepildītas ar uzviju.”

  Dita Eglīte kopā ar tautiskajām dejām ir jau no četru gadu 
vecuma un arī Dzērbenes kolektīvā  „Juveris” dejo  četrus 
gadus, taču latviešu tautai  lielākajā piecgades kultūras pasā-
kumā piedalījās pirmo reizi. Stāstot par svētkiem, viņa atzīst: 
„Mūsu kolektīvs laikam ir īpašs. Pēc statusa senioru kolektīvs, 
bet dejotāju vidū dažādu paaudžu cilvēki - gan jaunieši, gan 
brieduma gadus sasniegušie, gan seniori. Arī svētkos, kad uz-
gājām uz deju laukuma, daži ar izbrīnu vēroja un bija neizprat-
nē, ka kolektīvs tik jauneklīgs, uz ko mēs atsmējām, ka Juvera 
ezera ūdens uztur mūsos jaunību. Protams, svētku kulminācija 
mums, dejotājiem, bija uzvedums „Māras zeme”, kad izdejo-
jām latviešu tautas vēstures nozīmīgākos brīžus no pirmsāku-
miem līdz šodienai. Dažbrīd gan gribējās izlocīt kājas kādā 
jestrākā dejā, jo pagātnē bija arī daudz pozitīvu notikumu, taču 
kopumā uzvedums bija lieliski iestudēts un saturiski bagāts. 
Mūsu kolektīvam bija devīze „Viens par visiem, visi par vie-
nu!”, un tā arī jutāmies kā prieka brīžos, tā risinot sadzīviskas 
ķibeles. Neliekuļojot varu atzīt - bija tik jauki un  jautri, ka 
negribējās vēl braukt mājās. Svētku nedēļa izrādījās par īsu.”
  
  Dzērbeniete Mārīte Ozolante ir kora „Pie Gaujas”, kā viņa 
pati smej, ilgdziedātāja, jo sākusi jau apvienotajā Taurenes - 
Dzērbenes korī, kas pēc toreizējā kolhoza priekšsēdētāja pa-
mudinājuma tika dibināts 1985. gadā, lai piedalītos (tolaik vēl 
padomju) Dziesmu un Deju svētkos. „Slodze ne tikai dejotā-
jiem, bet arī koristiem svētkos liela. Mēs šīs „mokas” uzņema-
mies brīvprātīgi, turklāt līdz nākamajiem svētkiem tas grūtums 
ir jau aizmirsies un, kad atkal tuvojas dziesmas lielā diena, ar 
sajūsmu pošamies uz Rīgu. Katri svētki atmiņā paliek ar ko 
jauku. Simtgades svētkos vairāk bija padomāts arī par dalīb-
niekiem.  Man ļoti patika koncerts pēc atklāšanas gājiena un 
tā kopības sajūta, kas tur valdīja. Varbūt atšķirībā no citiem 
gadiem šajos svētkos varējām baudīt lieliskus sadzīves ap-
stākļus, jo dzīvojām centrā - Rīgas 1. ģimnāzijā, kuras vadība 
bija patiesi ieinteresēta nodrošināt saviem viesiem vislabāko. 
Vēl varētu minēt pasākumu labo organizāciju, gaismas efektu  
grandiozitāti noslēguma koncertā, dziesmu repertuāra izvēli, 
kas koristiem ļoti  gāja pie sirds. Tie kuriozi, kad mēģinājuma 
laikā uz sejas iesauļojas ornamenti vai „nodeg” deguna viena 
puse, bet otra paliek balta, sāpošās kājas un stīvās muguras  
pēc mēģinājumiem… Tas viss pieder pie lietas. Vieni svētki 
pagājuši, jāsāk gatavoties nākamajiem!” apņēmības pilna ir 
Mārīte. 

  „Kas to vairs var saskaitīt, cik Dziesmu un Deju svētkiem 
cauri iets!” atsmej Jānis Vaikevics no „Muduraiņa XO”, uz-
runāts dalīties iespaidos. „Dejoju jau kopš studiju laikiem - kā 
1969. gadā sāku, tā līdz simtgades svētkiem esmu aizdejojis. 
Es dejošanu salīdzinu ar sportu - tikai mūzikas pavadībā. Un 
svētki ik pēc pieciem gadiem mums ir kā olimpiskās spēles 
sportistiem. Iekļūt 18 tūkstošu skaitā nebūt nav vienkārši, jo 
atlases kritēriji ir stingri, un kvalitātes līmenis ar katru gadu 
paaugstinās. Ir gandarījums, ka varam būt starp labākajiem. 
Katri Dziesmu un Deju svētki ar kaut ko atšķiras no iepriekšē-
jiem, jo nepārtraukti ir pakļauti pārmaiņām un attīstībai. Runā-
jot par tikko aizvadītajiem, tad šie nebija klasiski deju svētki, 
bet - vismaz es tos tā uztveru - kā dāvana valstij, veltījums Lat-
vijas simtgadei. Domāju, ka svētku nedēļa gan mums, dalīb-
niekiem, gan visiem rīdziniekiem un galvaspilsētas viesiem ir 
īpaša, neierasta. Rīga tautastērpos, transportlīdzekļi piepildīti 
ar smaidīgiem, laipniem cilvēkiem… Tā visa tik ļoti pietrūkst 
ikdienā.” 

Ilmāra Znotiņa foto
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Amatnieku tirgū zeķu adīšanā sacentās 
prasmīgākās rokdarbnieces.

Saiešana slātaviešu garā
 Vērienīgākais gada notikums novada kultūras dzīvē - sa-
iešana slātaviešu garā „Vecpiebalga atver durvis” ar plašu 
un daudzpusīgu programmu 5 dienu garumā - ir noslēdzies. 
Svētku organizētāji lēš, ka kopumā koncertus apmeklēja ap 
2000 skatītāju (Kaivē 200, Dzērbenē 100, Taurenē 270, Ine-
šos 1000, Vecpiebalgā 300). Pasākumi, kā ierasts, risinājās 
katrā novada pagastā. Kaivē ar amatiermākslas kolektīvu 
piedalīšanos, Jura Hirša koncertprogrammu un Alda Slišā-
na un Agneses Caunītes-Bērziņas veidoto filmu par novada 
ļaudīm valsts simtgadē  atklājām 7.kultūras svētku nedē-
ļu. Ceturtdiena bija Taurenes un Dzērbenes pagasta godu 
diena, kad ar folkloras tradīcijām iepazīstināja folkloras 
grupa „Skandi”  un seno amatu darbnīcās dažādas prasmes 
un  izzinošas aktivitātes visām paaudzēm apgūt piedāvāja 
vēstures un piedzīvojumu organizācija “Araisis” , bet vaka-
rā – romantika Taurenes muižā ziedu un gleznu izstādē un 
lieliskajā ģitāru trio koncertā.    Piektdienā Vecpiebalgu un 
tuvāko apkārtni pierībināja 122 retro spēkrati, kam parādes 
brauciens noslēdzās Alauksta estrādē ar Tautas balli grupas 
„Apvedceļš” un DJ Toma Grēviņa mūzikas ritmos. Sest-
diena jau tradicionāli bija veltīta amatnieku prasmju godi-
nāšanai, ģimenes sporta svētku aktivitātēm un plašu ļaužu 
pulku apmeklētajām „Mazajām Kalniņa dienām” Inešos. 
Kultūras nedēļas izskaņā veldzējāmies Ievas Kerēvicas un 
instrumentālās grupas emocionāli skaistajā  koncertā Vec-
piebalgas baznīcā. 
  Amatnieku tirgū, kur apmeklētāji varēja iegādāties dažā-
dus labumus pie 62 tirgotājiem, tika noskaidrotas arī ātrā-
kās un prasmīgākās zeķu adītājas. Goda vietā Anita Feld-
mane, Baiba Kečko un Valda Zaļaiskalns.
  Rosīgas svētku dienas bija arī muzeju un tūrisma spe-
ciālistiem -  ievērojams skaits cilvēku izmantoja iespēju 
svētku laikā apmeklēt novada kultūrvēstures objektus, tur-
klāt ciemiņi savu artavu atstāja arī vietējo tūrisma mītņu,  
tirdzniecības un ēdināšana pakalpojumu sniedzēju kasēs un 
amatnieku maciņos. 
  Vecpiebalgas novada pašvaldība saka LIELU PALDIES 
visiem, kuri pielika savu roku, domu vai ideju svētku prog-
rammas izveidē un pasākumu organizēšanā, visiem, kuri 
piedalījās un apmeklēja pasākumus. 
  Plašāku bilžu galeriju (foto Aivars Ošiņš) par svētku ne-
dēļas pasākumiem skatīt pašvaldības mājaslapā www.vec-
piebalga.lv . 
 

Aivara Ošiņa foto
Dzidras Ješkinas teksts

Saiešanas slātaviešu garā atklāšanas koncertā Kaivē 
muzicēja Juris Hiršs.

Akustisko ģitāru trio Taurenē -  Aivars Hermanis,
Kaspars Zemītis, Mārcis Auziņš.

Ģimenes diena  “Krāsainais maršs” pie Vecpiebalgas bērnudārza - sportiskas un radošas 
aktivitātes ar jautru putu ballīti noslēgumā.

Mazās Kalniņa dienas Inešos ar grupu “Autobuss debesīs”.

Saiešanas slātaviešu garā noslēgums Vecpiebalgas baznīcā - 
Ievas Kerēvicas un instrumentālās grupas koncerts.

Retro braucienā joprojām topā padomju laika žiguļi un 
modē puķu meitenes. 

Romantisks vakars Taurenes muižas pagrabos - 
Gunas un Jāņa Rukšānu ziedu valstībā. 

Satikšanās ar senatni - folkloras kopa “Skandi” 
pie Dzērbenes pils.

Amatnieku tirgus lustes.

Amatnieku tirgū - no porcelāna līdz lauku labumiem.
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Interesantā vasara „Pīlādzītī”Jaunākās grāmatas novada bibliotēkās
  Tas ir mīts, ka cilvēki zaudējuši interesi par grāmatām, ka 
vasaras saulainajos mēnešos nelasa.  Šis ir tieši īstais brīdis, 
kad saritināties dīvāna stūrī ar labu grāmatu rokās lietainās 
dienās un šūpuļtīklā - vasaras svelmē.  Kāds izlasa pāris, 
bet ļoti īpašas grāmatas, cits „rautin izrauj cauri” veselu 
grāmatu klēpi. Literatūras gardēžiem piedāvājam iepazīties 
ar desmit, bibliotekāruprāt, vasarai piemērotām grāmatām 
dažādām gaumēm.   

Vēsturiski romāni
 Latviešu kultūrvēsturisko ro-
mānu cienītājiem iesakām no-
vadnieces Ingunas Baueres 
jaunāko romānu „Palieku tev 
uzticams. Juris Neikens”. Par 
savu grāmatas varoni Inguna 
raksta: „Viņš bija parasts lauku 
zēns - zemnieka dēls no Limba-
žu puses, kurš 1843. gadā nonā-
ca Cimzes skolotāju seminārā, 
pēc tam Tērbatas universitātē 
un kļuva par teologu. Pirmais 
latviskas izcelsmes Lutera mā-
cītājs Valmieras apkārtnē. Iejū-
tīgs, sirsnīgs cilvēks, pazemīgs 

dēls, nelaimīgs mīlētājs un četru bērnu tēvs, kurš aizgāja 
pie Dieva četrdesmit divu gadu vecumā. Viņš baidījās no 
kara un nemieriem, izvēlēdamies mieru un mīlestību. Lai 
arī piedzīvoja dramatiskus notikumus pats savā ģimenē, to-
mēr palika uzticams kristīgajā ticībā dēstītajiem ideāliem, 
nebeidza pulcināt ap sevi ļaudis un skaidrot viņiem savu 
pārliecību, līdz paveica to, par ko latvieši viņu pieminēs 
mūžīgi - 1864. gada maijā Dikļos sarīkoja pirmos apkārtnes 
koru sadziedāšanās svētkus. Latviešu Dziesmu svētku tēvs 
- Juris Neikens!”

 Vēsturisko romānu sērijā 
„Mēs. Latvija, XX gadsimts” 
iznācis rakstnieka Andra Ak-
mentiņa romāns „Skolotāji”. 
„Piecdesmito beigas, sešdesmi-
to sākums. Manu vecāku jaunī-
ba, skaists un trauksmains laiks, 
bet varbūt atmiņas - katram par 
ko citu - kā lietuvēns dzina vi-
sus uz priekšu tā, ka ikviens 
darbs pārvērtās par cīņu. Manā 
grāmatā visi varoņi ir pozitīvi 
un saistās zelta pavedieniem 
vai paukojas ar dzeloņiem, kad 
pavedieni pārtrūkst, bet dzīve ir 

kā mirdzošu stāstu un vēstuļu virkne, kuru no viena gala 
grauž atmiņas kaza,” par savu darbu raksta autors.

Simtgades romānu sērija
 Pavisam nesen pie lasītājiem nonāca Daces Judinas veltī-

juma Latvijas simtgadei -tetra-
loģijas pēdējā daļa “Uzraksti 
man… vakar”. Četru grāmatu 
garumā ikvienam ir iespēja iz-
sekot notikumiem jaunās Ozolu 
saimnieces Kates dzīvē viena 
gada griezumā - no Jāņiem līdz 
Jāņiem. Tetraloģijas pēdējā ro-
mānā savijas Ozolu, Kalēju, 
Nordenu, Ziemeļu, Balto, Le-
gzdiņu, Tillmaņu un Locānu 
dzimtu likteņu epizodes, aplie-
cinot - māju un cilvēku stāstiem 
nav sākuma un beigu.
 Dzintras Žuravskas „Vieta, 
kur sirds silst” romāna pamatā  

stipras latviešu sievietes Ārijas dzīves stāsts, kas aizsākas 
jau padomju laikā, kad Ārija ap-
precas un sāk veidot ģimeni, un 
turpinās neatkarīgajā Latvijā - 
audzinot bērnus un piedzīvojot 
gan prieku, gan skumjas, gan 
vilšanos tuvo cilvēku attiecībās - 
skaudību, nenovīdību… 

Kriminālromāni
 Vācu rakstniece Nele No-
ihausa turpina iepriecināt 
savus uzticīgos. Kriminālro-
māns “Dzīvie un mirušie”, 
kurā atkal sastopam izmeklē-
tājus Oliveru fon Bodenšteinu 
un Piu Kirhofu, pārsteidz ar 

  Skaista ir vasara un mūsu Vecpiebalga, varam priecāties par 
cilvēku čaklumu, kuri šo skaistumu veido. Jūnijā, jūlijā vai-
rāk nekā pusei no senioru klubiņa „Pīlādzītis” bija jubilejas 
un vārda dienas. Ziedi apsveikumiem izauga mūsu dārzos. 
Varējām no sirds baudīt mūsu aktieru spēli izrādē „Skroder-
dienas Silmačos”. 
  20. jūnijā devāmies ekskursijā  uz Aglonu. Ciemojāmies pie 
gliemežu audzētāja un pagaršojām arī, kā smeķē šis latviešu 
garšas kārpiņām tik neparastais ēdiens. Kā tas patika - tā jau 
gaumes lieta. Protams, galvenais brauciena mērķis Aglonas 
bazilika - pasaules mēroga svētvieta. Pirmās vēsturiskās zi-
ņas par šo unikālo objektu ir no 1263. gada. Interesanti, ka 
Aglonas vārds radies no vārda egle. Kad koka celtne gāja 
bojā, 18. gadsimta beigās uzcēla mūra klostera ēku un stal-
tu baroka stila baznīcu ar diviem 60 m augstiem torņiem.  
Klosterī bijis cietums, 1. pasaules kara laikā  bataljona štābs, 
lazarete. 1918. gadā boļševiki to demolējuši, cerēdami atrast 
paslēpto zeltu. Latvijas brīvvalsts laikā bazilikā darbojās 
augsta līmeņa garīgais seminārs. 1989. gadā -  pēc 50 gadiem 
- uz Aglonu atkal devās pirmais svētceļotāju pulciņš. Pro-
tams, šai vietai piemīt īpaša  aura, ko arī izjutām. Apskatī-
jām arī 2. pasaules kara muzeju Aglonas centrā - galvenokārt 
šeit eksponēti ieroči, tāda jau arī ir mūsu vēsture. 2006. gadā 
atklātajā Karaļa kalnā 20 ha platībā apskatāmas 220 skulp-
tūras no koka, tās veidotas par saviem līdzekļiem pateicībā 
Dievam. Iespaids grandiozs un emocionāls. Vēl  unikālais 
dabas objekts -Nīcgales akmens, uz kura muižnieki rīkojuši 
piknikus, mūs arī pārsteidza. Latvija ir interesanta zeme. 
  Paldies novada pašvaldībai par iespējām ceļot un atbalstu  
novada pasākumu  baudīšanā kultūras nedēļā „Vecpiebalga 
atver durvis”! Jauku pēcpusdienu pavadījām pie Guntas vi-
ņas atpūtas mājā jūlija saietā. Tikām sirsnīgi un mīļi saņemti. 
Priecājāmies par Ainas kuplo radu, bērnu, mazbērnu, maz-
mazbērnu saimi viņas skaistajā jubilejā. Esam sevi bagāti-
nājuši  Dziesmu svētku nedēļā, gan klātesot, gan skatoties 
koncertus pa TV. Skaisti ir mūsu audēju darbi izstādē. Skum-
stam un izsakām līdzjūtību ģimenēm par mīļu cilvēku zaudē-
jumiem. Tāda arī ir dzīve.
                                                                      Daina Jansone

negaidītiem sižeta pavērsieniem un spraigu vēstījumu. Pia 
un Bodenšteins izmisīgi cenšas atrast saikni starp upuriem 
un pamazām saprot, ka Tiesnesis, kā sevi dēvē pats slepka-
va, ir uzsācis misiju un tā vēl nav pabeigta...
 Noziegumu atklāšanas process, varoņu rīcības psiholoģis-
kie aspekti, likteņi un savstarpējās attiecības atkal uzrunā la-

sītājus  krievu kriminālromā-
nu rakstnieces Aleksandras 
Mariņinas  jaunajā romānā 
„Jautājuma cena”. Prog-
ramma pret sistēmu. Pret vi-
suspēcīgu un caurcaurēm ko-
rumpētu Sistēmu, kurā visam 
ir cena, un turklāt tā neko nav 
spējīga novērtēt pa īstam. Vai 
kaut kas tāds ir iespējams? 
Iekšlietu ministrijas ģenerā-
lis Šarkovs tic, ka viņa vadītā 
Programma ir pēdējā iespēja 
ieviest kārtību tiesībsargājo-
šās iestādēs… 

Romantiskie vēstījumi
 Rakstniece Džila Mensela ir 
viena no visvairāk lasītajām 
angļu autorēm pasaulē. Viņa 
ir lieliska cilvēku pazinēja, 
kas iejūtīgi un aizraujoši spēj 
aprakstīt dvēseles drāmu līk-
ločus. Neatkāpjoties no tra-
dīcijas, rakstnieces jaunākais 
darbs „Debesīs sadziedas 
putni” ir smeldzīgs stāsts par 
mīlestību, zaudējumiem un 
noslēpumiem, kurus nav iespē-
jams glabāt mūžīgi. Sirsnīgs, 
silts un humorpilns stāsts: tieši 
tas, ko palasīt tveicīgā vasaras 
vakarā, kad visi darbi apdarīti. 
 

Rakstniece Monika Zīle krā-
jumā “Mētelis ar sudrab-
lapsu” apkopojusi pavisam 
jaunus stāstus par mīlestību, 
satikšanos, šķiršanos un citām 
dzīves kaislībām. Šī grāmata 
ir kā spogulis, kurā nevilšus 
ieraudzīsim paši sevi, jo tajā 
spoguļojas visai raiba perso-
nāžu plejāde un uzplaiksnī ti-
camas un ne tik drošas dzīves 
epizodes. Gan Albins, kuram 
galīgi neveicas ar sievām, gan 
kāpostu griezēja Anna, kas 
dzīvo bez atkarības no pasau-
les vērtējuma…
 Kopš Šarlotes Brontē klasiskā romāna “Džeina Eira” iz-
nākšanas pagājuši vairāk nekā 170 gadi, bet noslēpumai-
nais, pievilcīgais, vīrišķīgais Edvards Ročesters jeb mis-
ters Ročesters aizvien vēl apbur jaunas lasītāju paaudzes. 

Ročesters atzīts arī par visu 
laiku visromantiskāko literā-
ro varoni, par viņu sarakstīti 
neskaitāmi pētījumi, referāti 
un izteikti vispārsteidzošā-
kie minējumi. Bet viņa paša 
stāsts nekad nav ticis izstās-
tīts. Kāds viņš bija patiesībā? 
Ko Džeina viņā saskatīja? At-
bildi, iespējams, sniegs Sāras 
Šūmeikeres veiklais un sais-
tošais labi zināmo notikumu 
pārstāsts no mistera Ročeste-
ra skatupunkta romānā „Mis-
ters Ročesters”. 

Par personībām
 Atmiņu portrets, jaunas lappuses senā manuskriptā - turpi-
nājums stāstam par fenomenu latviešu mūzikā - Noru Bum-

bieri. Daudzi to sauc par neērtu 
patiesību, citi par tīrradņa ta-
lantu padomju estrādes posto-
šajā īstenībā. Autore žurnāliste 
Ineta Meimane piedāvā savu 
versiju grāmatā „Nepalikt 
vienai tumsā”, kas balstīta 
uz sarunām, tapušām 2002. un 
2018. gadā, bet pārējais jau ir 
lasītāja ziņā - moralizēt, lieku-
ļot vai saprast. 

Meklē grāmatas novada biblio-
tēkās un lasi!
                                                                    

Dzidra  Ješkina

Skolēni  piedalās Baltijas jūras pro-
jekta seminārā „Vasaras skola”

  Vecpiebalgas vidusskolas skolnieces Elizabete Kate Antone, 
Dagmāra Gulbe, Marta Pundure skolotāju Agitas Bērziņas un 
Baibas Krūmiņas pavadībā piedalījās seminārā ,,BJP Vasaras 
skola”, kas norisinājās 26. - 27. jūnijā Salacgrīvas vidusskolā. 
Semināra mērķis bija izglītot skolēnus un pedagogus, lai vei-
cinātu viņu attieksmju un ieradumu veidošanos ilgtspējīgai 
dzīvei un darbam un aktīvu iesaistīšanos ilgtspējīgas sabiedrī-
bas, dabas un kultūrvides veidošanās procesos. Vasaras skolā 
piedalījās 12 Baltijas jūras projekta skolu aktīvākie jaunieši, 
kas apguva daudz jauna trīs izglītojošās nodarbībās: ,,Krasta 
vērotāji”,  ,,Ainavas vēsture” un ,,Ainavas fotogrāfija”. 
  Nodarbības ,,Krasta vērotāji” laikā tika pabūts pie jūras un 
pētīts tās krasts. Tika iepazīti dažādi jūras krastā sastopamie 
augi un pētītas gliemenes. Jaunieši strādāja grupās un aizpil-
dīja starptautiskās programmas ,,Krasta vērošana” protokolu. 
Savukārt nodarbībā ,,Ainavas vēsture” tika iegūts priekšstats 
par kāpu nozīmi un to vēsturisko aizsardzību, kā arī iepazīta 
kāpu augu valsts un apgūtas prasmes iegūt dzelzs oksīdu no 
pludmales smiltīm ar magnēta palīdzību. Nodarbībā ,,Ainavas 
fotogrāfija” tika mācīts, kā pilnvērtīgi izmantot sava telefona 
kameras funkcijas, foto apstrādes aplikācijas un dažādus bilžu 
rediģēšanas paņēmienus.
  Baltijas jūras projekts ir lieliska iespēja jauniešiem iegūt jau-
nas zināšanas un draugus. 
  Paldies par šo iespēju! 

Elizabete Kate Antone, Dagmāra Gulbe, Marta Pundure, 
Vecpiebalgas vidusskolas skolnieces
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Svarīgi saglabāt bērnos ieinteresētību un jēgpilnu esamību skolā
 26. jūlija domes sēdē deputāti vienbalsīgi nobal-
soja par Arvja Kalēja iecelšanu Vecpiebalgas vi-
dusskolas direktora amatā. Lai varētu sākt pildīt 
jaunos pienākumus, vēl jāsagaida saskaņojums 
no Izglītības un zinātnes ministrijas, taču jau ta-
gad ideju, kā pilnveidot Vecpiebalgas vidussko-
las darbu, Arvim netrūkst. 

Pastāstiet, lūdzu, par sevi!
Nāku no mazpilsētas - Madonas. Jaunībā tiecos pēc gal-
vaspilsētas plašuma, tāpēc studiju un aktīva darba gadus 
pavadīju  Rīgā.  Taču bērni ienes pārmaiņas un paver citu 
skatījumu uz dzīvi. Tā mēs līdz šim dzīvojām Drustos, 
kur strādāju tautskolā, bet kopš šīs vasaras esam vecpie-
baldzēni. Dzimušam uz divu horoskopu robežas, manī ir 
gan zivs plūdums, gan auna kareivīgums, kas neizslēdz 
iespēju, ka reizēm varu kļūt arī autoritārs. Kas gan uzreiz 
jāsaka, atzīstu tiešu vadības stilu bez intrigām un vērstu 
uz rezultātu sasniegšanu.

Kā izlēmāt pieteikties uz vakanto Vecpiebalgas vidussko-
las direktora amatu?
Laikam kosmosa likumsakarība - reizē ar mūsu pārnāk-
šanu uz Vecpiebalgu pašvaldība izsludināja konkursu. 
Man ir gandrīz desmit gadu pieredze augstskolu darbā, 
strādājot par lektoru un mācot studentiem juridiskās gud-
rības. Lai arī pēc pamatizglītības esmu jurists,  sirdī un 
pēc aicinājuma - radošs cilvēks. Jau no bērnības ir paticis 
būt notikumu centrā un savu enerģiju veltīt dažādām akti-
vitātēm, arī studiju gados organizēju pasākumus, piedalī-
jos pašpārvaldes darbā.  Ideju man ir daudz, arī izglītības 
jautājumos. Un mana visciešākā pārliecība ir tā, ka skolai 
mūsdienās jābūt atvērtai pārmaiņām un jāiet līdzi laikam. 
Ģimenē aug  divi puikas - 5 un 4 gadus veci. Savas zinā-
šanas un kompetences ielikt skolā, kurā jau pavisam tuvā 
nākotnē mācīsies arī mani bērni, ir unikāla iespēja, kas 
jāizmanto.

Jaunajā mācību gadā Vecpiebalgas vidusskolai ir jāveic 
akreditācija…
Saprotu, ka mantojums nav viegls, arī laika un iespēju 
„iešūpoties” nebūs. Akreditācija ir birokrātisks eksāmens, 
kas jānokārto. Juridiskās zināšanas droši vien šajā procesā 
būs  zināms bonuss. 

Kādu jūs redzat skolas nākotni? 
Mēģināsim veidot mūsdienu laikam atbilstošu „jēgpil-
nu” un interesantu skolu, kas veido bērna personību un 
atbalsta radošo izpausmi. Neesmu klasiskās pedagoģijas 
piekritējs, neuzskatu par pareizu bērna galvas piebāša-
nu ar informāciju, augstas atzīmes nebūs primārais mēr-
ķis… Mans skatījums vairāk saistās ar lielāku atbildības 
uzticēšanu bērniem, ar iesaisti praktiskās lietās, tādējādi 
sagatavojot viņus reālajai dzīvei. Piemēram, viena no 
lietām, ko gribēšu iedibināt, ir skolas mediju centrs. Ne 
visiem skolēniem patīk rakstīt domrakstus vai lasīt grā-
matas. Apgūstot gramatikas likumus ne tikai stundās, bet 
arī praktiski darbojoties mediju centrā  viņi labāk izpra-
tīs,  kāpēc, lūk, katram komatam ir nozīme, jo skolēna 
raksts tiks publicēts skolas mājaslapā.  Paplašināsim kar-
jeras dienu ietvarus - aicināsim uz skolu dažādu profesiju 
pārstāvjus, zinātniekus un jomas ekspertus, lai bērni un 
skola saņemtu aktuālo informāciju no pirmavotiem.  Man 
patīk Šveices piemērs, kur privātās skolās reizē ar biznesa 
priekšmetiem tiek apgūtas arī tādas prasmes kā jāšana ar 
zirgu, teniss un peldēšana, tāpēc skolā tiks atbalstītas jeb-
kādas fiziskās aktivitātes, tajā skaitā es personīgi vēlētos, 
lai bērni apgūst iekšējo muskuļu vingrinājumus. Psiho-
logi ļoti novērtē laimīgās bērnības faktoru. Tas nozīmē, 
ka mums nav jāsabojā skolas gadi, atvainojiet, ar algorit-
miem, kas ne visiem „veras vaļā”. Katrā bērnā ir talants, 
kas jāattīsta. Iespējams, tas ir mans  subjektīvais viedok-
lis, bet, manuprāt, skolas  šobrīd „ražo” darbiniekus. Kā 
rakstīju arī motivācijas vēstulē - es vēlos izskaust  latviešu 
kalpa gēnu. Iespējams, ka tas skan pārāk skarbi, taču ap-
galvojumam ir pamats.  Strādājot augstskolā, redzēju tik 
daudz negatīvu piemēru, kā vidusskolas beidzēji nezina 
elementāras lietas un  bez sava „es” izšķīst informācijas 
blāķī… Obligāti bērniem  vidusskolā vairāk jāmāca juri-
diskās lietas, vismaz jāizlasa Satversme, jāsaprot, kādi ir 
līgumu veidi un kāda ir atbildība,  vidusskolēnam ir jābūt 
izpratnei, kā nodibināt savu uzņēmumu un kādi nodokļi ir 
jāmaksā. Tas, ko es vēlos panākt Vecpiebalgas vidusskolā, 
ir, lai absolventi nevis meklētu, bet radītu darbu. Nesaku, 
ka visi var būt uzņēmēji vai vadītāji, bet bērns, kurš skolā 
tiek audzināts par personību, izaugs  patstāvīgāks, neat-
karīgāks, tādējādi turpmākajai dzīvei ieliekot nopietnāku  
pamatu. Viena no manām prioritātēm būs valodas. Mēģi-
nāsim piesaistīt ārvalstu brīvprātīgos angļu, vācu un krie-
vu valodas apguvei, jo tieši skolas gados valodas vislabāk 
aizķeras galvā. Skolēnu personību veido dažādas prasmes 
un viena no prasmēm, kas noderēs visas dzīves garumā, 
ir dejotprasme. Tāpēc vidusskolēniem izlaidumam mācīšu 

lēno valsi ar polonēzi, kas ir klasiska vērtība, kas tālāk 
noderēs jebkurā augstskolā un darba kolektīvā. Man ir 
skaidra vīzija, kādu gribu redzēt Vecpiebalgas skolu tu-
vākā nākotnē. Par to stāstīšu skolotājiem, skolēniem un 
bērnu vecākiem un ceru, ka mums visiem veidosies laba 
sadarbība, kas dos pamatu vidusskolai uzplaukt un atkal 
kļūt par atpazīstamu skolu.

Izklausās skaisti, bet, beidzot skolu, ir jākārto centra-
lizētie eksāmeni, kas atspoguļo, kā skolēns  ir apguvis 
vidējās izglītības standartu, kas visā valstī ir noteikts 
vienāds. 
Ar pedagogiem meklēsim jaunu pieeju, kā veidot mācību 
saturu, lai eksāmenu vielu saistītu ar reālo dzīvi. Lielis-
ki saprotu un atbalstu kompetenču izglītības modeli, kur 
mācību mērķis nav zināt pēc iespējas vairāk, bet gan iz-
prast jēgu un spēt zināšanas pielietot dažādās  situācijās. 
Kā to paveikt? Izmantojot netradicionālas metodes, radot 
izglītojošas spēles skolas apkārtnes  labiekārtošanas ie-
tvaros, plānotu un veidotu  projektus, mācītos tos pub-
liski prezentēt un varbūt pat - realizētu dzīvē. Piemēram, 
izdomājam, ka pie skolas ir vieta skeitparkam - nav jau 
aizliegts vidusskolēnam sarēķināt, cik izmaksā šāda lau-
kuma izveide. Ļoti populāra izklaide jauniešiem  ir „me-
žakaķa” atrakcijas. Es pat redzu, ka tādu varētu iekārtot 
birzītē pie BMX trases. Nu izskaitļojam, cik kas izmak-
sā, apsēžamies un paskatāmies, vai nevaram piesaistīt ES 
fonda līdzekļus, varbūt pašvaldība kaut ko atbalsta un, re, 
- dzīvē īstenojas ideja un mums ir savs mežakaķis!  Tādā 
veidā skolēns iziet visu ceļu līdz idejas realizācijai dzīvē, 
tādā veidā skolēns,  kurš mācās prasmīgi un ieinteresēti, 
līdzdarbojas un  rada, arī centralizētos eksāmenos pratīs 
sevi apliecināt.  

Jau minējāt, ka bērni ir dažādi. Nereti mācību stundās tā 
vietā, lai sekmīgi apgūtu vielu, daudz laika tiek patērēts 
disciplīnas jautājumu risināšanai… 
Paaudzes mainās.  Šis ir cits laikmets, ar citu dinamiku, 
spriedzi, ātrumu. Ja manā bērnībā bija “štābiņi” kokos, 
tad tagad ir beyblade, datoru, dažādu ekrāna brīvprātīgi 
uzspiesto uzmanības ķērāju ēra… Risinājumu saredzu, uz-
ticot nevaldāmajiem bērniem konkrētu atbildību un pienā-
kumus. Lai viņi savu enerģiju realizē labos darbos. Sapro-
tu arī, ka tas nebūs viegls uzdevums, jo audzināšana ir arī 
ģimenes jautājums,  un, tikai sadarbojoties ar vecākiem, 
var panākt labu  rezultātu.  Pirmklasnieki  uz skolu dodas 
ar lielu entuziasmu, taču ar laiku daudziem kļūst garlai-
cīgi, kā rezultātā zūd vēlme mācīties. Svarīgi ir saglabāt 
bērnos ieinteresētību  un jēgpilnu esamību šajā skolā.  

Kāds pats bijāt skolas gados? 
Atzīšos, nebiju paraugzēns. Manī vienmēr ir bijusi radošā 
enerģija. Par laimi,  vienmēr atradu vietu, kur realizēt sa-
vas idejas, un veidu, kā novirzīt enerģiju pozitīvās lietās.   

Kā panāksiet, lai skolas soli piepildās ar bērniem un vi-
dusskolai ir nākotne? 
Ja būs bērni un ģimenes, arī novads pastāvēs, ja tie plūdīs 
projām, tad novada pastāvēšana ir ar jautājuma zīmi. Pirms 
mūsu sarunas paskatījos internetā vietnē „Skola 2030” ie-
vietoto skolu sarakstu, kur Valsts izglītības satura centra 
projekta ietvaros tiek aprobēts gan jaunveidojamais mā-

cību saturs, gan mācīšanas pieeja.  Pilotskolas izvēlētas, 
ņemot vērā izglītības programmu piedāvājumu un mācību 
vidi, bērnu un jauniešu skaitu un skolotāju motivāciju da-
lībai. Kāpēc šajā sarakstā nav Vecpiebalgas vidusskolas, 
bet ir blakus novadu vidusskolas?  Ikviens vecāks vēlas 
savam bērnam dot labāko izglītību. Zinu vairākas ģime-
nes, kuras ir gatavas pārcelties uz novadu ar labu skolu. 
Izglītības kvalitātes jautājums ir galvenais kritērijs, kā 
mēs varam piesaistīt skolai skolēnus. Tāpēc sākumā vēlos 
izveidot labu pedagogu komandu, uzlabot  komunikāciju 
ar vecākiem, izveidot saistošu interešu un praktisko no-
darbību  piedāvājumu. Lai to panāktu, ir daudz jāstrādā. 
Tāpēc, iespējams, tuvākajā nākotnē mans darbs un arī gal-
venais vaļasprieks būs skola un ģimene.  Jā, runājot par 
skolas tēlu, man ir ideja ābeļdārzā  pie saules pulksteņa iz-
veidot skolēnu radošo  izpausmju skulptūru parku. Tagad 
visi garāmbraucēji skatās uz ūdensrozēm un baro zivtiņas, 
tāpat varētu arī piestāt pie vidusskolas parka ar bērnu ra-
dītiem mākslas darbiem, tā būtu vienreizēja vizītkarte gan 
skolai, gan novadam.

Lai idejas īstenotu, vajag finanses un …
Mācību iestādes pamatbudžetu veido valsts un pašvaldī-
bas līdzekļi. Taču mans mērķis ir neaprobežoties tikai ar 
to, bet nodibināt fondu vidusskolas attīstībai, kas darbotos 
Latvijas un starptautiskā līmenī, lai vāktu finansējumu da-
žādu ideju realizācijai, ko nevar atļauties budžeta ietvaros.  

… un komandu
Šobrīd  nepazīstu nevienu no skolotājiem personīgi. Var-
būt pat ļoti labi, ka esmu ienācējs un  maz zinu par sko-
las iekšējām lietām.  Necenšos arī uzklausīt viedokļus 
no malas, jo katrs ir individualitāte un viedokļi var būt 
subjektīvi. Man ir idejas - es redzu, kādai skolai jābūt. 
Ja tikšu apstiprināts amatā, tad būs individuālas sarunas 
ar katru pedagogu un darbinieku, runāšu ar skolēniem un 
viņu vecākiem -  iepazīstināšu ar savu redzējumu un tad 
jau mēģināsim veidot vienotu sistēmu.  Viens ir skolas vī-
zija un mans redzējums, kā vajadzētu orientēt skolas dar-
bību, bet otra lieta - reālās un praktiskās iespējas. Daudzi 
jautājumi ir jāatrisina līdz pirmajam septembrim, sākot ar 
pedagogu piesaistīšanu vakantajiem amatiem  un beidzot 
ar skolas sagatavošanu jaunajam mācību gadam. Šajos 
jautājumos nav ko jaunus plānus zīmēt, tas vienkārši ir 
jāizdara. Nezinu, kā veiksies, bet es tomēr  ļoti vēlētos  
atrast radošus pedagogus. Mūsdienu laikmetā, lai noska-
ņotos uz bērnu vibrāciju, ir jābūt dabas dotam talantam, 
ir lietas, kas mums, pieaugušajiem, darbā ar bērniem ir 
„jāaplauž” sevī un  jāiemācās komunikācija.  Jautājums 
ir par skolotāju izdegšanu, kas ir būtisks faktors ikvienā 
organizācijā un iestādē. Direktora uzdevums ir nodrošināt 
skolotājiem normālu darba vidi, kur iekšējās izdegšanas 
un stresa līmenis ir pēc iespējas mazāks.  Vai visi puzles 
gabaliņi saliksies kopā, varu tikai cerēt. Direktors ir kuģa 
kapteinis, kurš nosaka virzienu. Augstāku mērķu vārdā ir 
jābūt vienotai komandai, bet,  ja kādam no kuģa apkalpes 
locekļiem nepatiks galamērķis, ir taču iespēja arī pārsēs-
ties uz cita kuģa klāja. Varbūt skarbi, bet patiesi. 

Lai veicas piepildīt visas radošās idejas!

                                                                      Dzidra Ješkina
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Trīs Baltijas valstu jaunatnes lietu speciālisti  satiekas 
apmācībās Slovēnijā. Otrā no labās - Vecpiebalgas novada 

Jaunatnes lietu speciāliste Linda Ķaukule. 

JAUNIEŠIEM
Jauniešu vasara 
 Apmācības Slovēnijā 

SPORTS  Jaunatnes lietu nodaļas vadītāja izturēja konkursu un pie-
dalījās Salto Youth organizētajās starptautiskajās apmācībās 
“Cherry on the Cake”, kuras norisinājās Slovēnijā no 26. līdz 
31. jūnijam. Apmācību tēma bija jauniešu iesaistīšana Eras-
mus+ projektos. Mācījāmies, kā uzlabot jauniešu apmaiņu 
projektu kvalitāti, kā celt organizācijas kapacitāti. Apmācī-
bu laikā tika iegūtas jaunas zināšanas arī par digitālajiem 
rīkiem, ko izmantot jauniešu apmaiņu laikā. Tie ir rīki, kas 
palīdz jauniešiem sekot līdzi viņu mācīšanās procesam, at-
vieglojot YOUTH PASS sertifikāta aizpildīšanu. Tāpat tika 
uzklausīti Slovēnijas labāko jauniešu apmaiņas projektu 
pieredzes stāsti un tas, kā viņiem izdevies iesaistīt jauniešus 
projektu rakstīšanā, kā nodrošināt projektu dzīvotspēju arī 
pēc jauniešu apmaiņas beigām.
  Apmācībās tika gūtas atziņas un praktiski ieteikumi, kuri 
turpmāk tiks ņemti vērā, rakstot jauniešu apmaiņu projektus.

  Nometne “Piedzīvosim Piebalgā!”
  No 16. līdz 20. jūlijam Vec-
piebalgas novadā norisinājās 
pirmā pašvaldības organizē-
tā bērnu nometne, kurā pie-
dalījās 20 Vecpiebalgas no-
vada bērni un jaunieši.
  Nometnes mērķis bija sa-
liedēt un  sadraudzēties no-
vada piecu pagastu bērniem, 
kopā piedzīvot brīnišķīgus 
vasaras mirkļus un iepazīt 
Vecpiebalgas novadu. Visas 
piecas dienas bija piepildī-
tas ar dažādām aktivitātēm, 
sportiskiem vingrinājumiem, 
ekskursijām un nodarbībām. 
Katra diena bija veltīta savai 
tēmai. Piecas dienas pagā-
ja novada vēstures, vides, 
mākslas, tradīciju un sportis-
kā tematikā.
Nometne tika veidota pēc 
neformālās izglītības princi-
piem, kurā uzsvars tika likts uz katra bērna individuālu kompetenču attīstīšanu. Bērniem bija iespēja izvēlēties - kāds varēja 
piedalīties radošā darbnīcā, kāds varēja mācīties digitālās prasmes, izmantojot fotokameru, datoru, kāds varēja izpausties 
zināšanās par vides zinībām. Ar bērniem tika spēlētas iepazīšanās spēles, ledus laušanas un komandas saliedēšanas spēles.
  Paldies visiem, kuri palīdzēja tapt šai nometnei, un uz tikšanos nākamajā gadā!

  Jaunatnes politikas stratēģijas 
apstiprināšana

    26. jūlijā Vecpiebalgas novada pašvaldības domes sēdē ar 
9 balsīm “par” tika apstiprināta Jaunatnes politikas stratēģi-
ja, kas ir vidēja termiņa plānošanas dokuments 2019. - 2023.
gadam. Tagad ir izveidots dokuments, kurā izvirzīti galvenie 
mērķi, kā tiks veidots darbs ar jaunatni Vecpiebalgas novadā 
turpmākajiem pieciem gadiem. Ar dokumentu var iepazīties 
Vecpiebalgas novada interneta vietnē: www.vecpiebalga.lv .

Erasmus+ projekti 
  2018. gada 26. aprīlī 
Jaunatnes starptautis-
ko programmu aģentū-
rai tiešsaistes sistēmā 
E+Link tika iesniegts 

Vecpiebalgas novada pašvaldības Jaunatnes lietu nodaļas 
elektroniskais pieteikums (Nr. 2018-2-LV02-KA125-002259) 
par dotācijas piešķiršanu projekta „Activating Youth” īsteno-
šanai. Projekta pieteikums tika izvērtēts un apstiprināts, pie-
šķirot dotāciju 17 942,00 eiro.
  Projekta galvenie mērķi ir veicināt jaunatnes aktivizēšanos 
un līdzdalību jaunatnes politikā, veicināt izpratni par brīvprā-
tīgo darbu vietējā un Eiropas līmenī un veicināt Vecpiebalgas 
novada jauniešu ģeogrāfiskās un sociālās izolācijas samazi-
nāšanos. Projekta ietvaros Vecpiebalgas jaunatnes iniciatīvu 
centrā „Balgas strops” no 2018. gada 1. oktobra vienu gadu 
strādās divi brīvprātīgie no Portugāles, kuri piedāvās dažādas 
aktivitātes, valodas klubiņus, izglītos jauniešus un sabiedrību 
par Erasmus+ programmu un Eiropas Savienību. 
  23. jūlijā jauniešu centrā „Balgas strops” notika pieredzes 
stāstu apmaiņa ar jauniešiem, kuri devās Erasmus+ projektos 
uz Austriju. Jaunieši dalījās savos iespaidos par projektos ie-
gūto, diskutēja ar jaunatnes lietu nodaļas vadītāju par jauniešu 
aktīvāku iesaistīšanos Erasmus+ projektos.

Iespēja pieteikties dalībai projektā 
  Ja esi 18-30 gadus jauns, tev ir labas angļu valodas zināša-
nas, tev rūp jaunatnes lietas un notikumi Vecpiebalgas novadā, 
piesakies Strukturētā dialoga projektam, kas notiks  Sicīlijā no 
9. līdz 13. oktobrim! Sūti savu CV un motivācijas vēstuli 
ar norādi “Projekts Sicīlijā”  līdz 10. augustam uz e-pastu: 
linda.kaukule@vecpiebalga.lv .
  Vērtējot pieteikumus, tiks ņemta vērā līdzšinējā darbošanās 
jaunatnes lietās. Jaunieši, kuri pēdējā gada laikā piedalījušies 
citos Erasmus+ projektos,  tiks vērtēti pēc atsauksmēm no pro-
jektu organizatoriem (aktivitāte, līdzdarbošanās un maksimāla 
iesaistīšanās, projekta publicitātes  nodrošināšana).
Visi izdevumi, kas saistīti ar projektu, tiek segti no Eiropas 
Savienības līdzekļiem.

Linda Ķaukule, Jaunatnes lietu nodaļas vadītāja 

SPORTS  ĪSUMĀ
  BMX. 6. jūlijā Mārupē norisinājās 2018. gada Latvijas čem-
pionāts BMX riteņbraukšanā, kurā 317 sportisti 23 dažādās 
vecuma un meistarības grupās, kā arī klubu kopvērtējumā 
sacentās par valsts čempiona tituliem. Vecpiebalgas BMX 
kluba braucējs Jānis Rinalds Kārkliņš junioru grupā izcīnīja 
vicečempiona titulu, bet Adelīna Kārkliņa G8-10 grupā ap-
steidza savas  konkurentes un ierindojās 1. vietā. 

Uz goda pjedestāla augstākā pakāpiena - Adelīna. Sveicam!

Motosports. Izcīnot uzvaru sezonas noslēdzošajā posmā Rē-
nenā, par 2018. gada Holandes čempioniem kļuvuši blakus-
vāģu motokrosa braucēji Etjēns Bakss un Kaspars Stupelis. 
28./29.jūlijā Stelpē sporta un atpūtas parkā „Pīlādžu mototra-
se”  norisinājās FIM Latvijas Grand Prix Pasaules čempionā-
ta 10.posms, kas pulcēja  pasaules un Eiropas spēcīgākos un 
ātrākos motosportistus.  Blakusvāģu klasē mūsu novadnieka 
Kaspara Stupeļa ekipāža šajā trasē izcīnīja 2.vietu. Pēc aiz-
vadītajiem desmit posmiem viņi čempionāta kopvērtējumā ar 
341 punktu ir 3. vietā.  Sveicam un vēlam spēku un izturību!

Gaidāms velo piedzīvojums 
pa zaļo dzelzceļu

  5. augustā Vecpiebalgas novada pašvaldība organi-
zē velobraucienu - izzinošu velo piedzīvojumu maršrutā 
Jaunpiebalga-Dzērbene-Jaunpiebalga. Brauciena maršruts 
(turp un atpakaļ) aptuveni 50 km. Pulcēšanās pie  Jaunpie-
balgas vidusskolas (Gaujas iela 41) plkst. 10.00.
  Lai izzinošais velo piedzīvojums būtu patiešām intere-
sants, tiek pieaicināts vēsturnieks un vides gids Edgars 
Žīgurs, kurš pastāstīs dažādus faktus par dzelzceļu un tā 
vēsturi.
Dzērbenē mūs sagaidīs bijušais Dzērbenes stacijas darbi-
nieks Romāns Ruķis, kas  ar saviem stāstiem dos nelielu 
ieskatu, kā tas bija tad, kad dzelzceļa stacija strādāja, kādi 
bija viņa pienākumi un atgadījumi.
Pēc tam dosimies apskatīt, kā izskatās labiekārtotā atpūtas 
vieta pie Gulbenes ezera “Šķeperi”. Tas būs neliels atpūtas 
brīdis pie ezera, jo pēc tam sāksies atpakaļceļš uz Jaun-
piebalgu.
  Taču pirms tam vēl iegriezīsimies viesu mājā “Saknītes”, 
kur saimnieces viesmīlīgi sagaidīs un velobraucējiem no-
drošinās pusdienas. Pēc pusdienām katrs savā tempā varēs 
doties atpakaļ uz Jaunpiebalgu, atceroties visu labo, kas 
šajā dienā ir piedzīvots.

*Sadarbojoties ar SIA “Zauska”, ir iespējas iznomāt ve-
losipēdus Jaunpiebalgā (līdz 10 gab.). Zvanīt pa tālr. - 
27001128.  Braucienu pavadīs minibuss un  tehnisku prob-
lēmu gadījumā tiks nodrošinātas remonta iespējas.  
**Vecpiebalgas novada pašvaldība ir partneris Interreg 
Igaunijas/Latvijas pārrobežu programmas projektā “Za-
ļie Dzelzceļi” jeb “Green Railway”. Projekta mērķis ir 
radīt jaunu un interesantu tūrisma maršrutu, izmantojot 
kādreizējā dzelzceļa veidotās līnijas Dienvidigaunijā un 
Vidzemē. Gan vietējie iedzīvotāji, gan arī ceļotāji varēs 
izmantot vecā dzelzceļa maršrutu pārgājieniem un velo 
braucieniem.
***Vecpiebalgas novadā Dzērbenes pagasta teritorijā 
veikta bijušās  dzelzceļa līnijas Ieriķi -Gulbene (Dzēr-
benes pagasta teritorijā 13,5 km) sakārtošana, Gulbenes 
ezermalas teritorijas labiekārtošana, atpūtas vietas “Šķe-
peri”  izveide. Vēl plānota  posma marķēšana un informa-
tīvo zīmju uzstādīšana.

  Vairāk informācijas: www.vecpiebalga.lv facebook/Vec-
piebalgasnovads, tālr. uzziņām: 26127653. 

                                       Laura Prūse, Vecpiebalgas 
novada tūrisma speciāliste 
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Rakstus un sludinājumus iesniegt līdz katra mēneša 20. datumam. Par skaitļu un faktu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstu atbild autors.
Izdevums iznāk 1 reizi mēnesī, tirāža 1700 eksemplāri. Izdevums iespiests SIA “Latgales druka”. 

SĒRU VĒSTS
Aiziet diena, aiziet doma,
Sastingst darbi nedarīti.

Mūžībā aizgājuši:
Edmunds Ozoliņš, Dzērbene;	
Gunārs Gailis, Kaive;	
Jānis Mazulis, Taurene;
Baiba Pētersone, Taurene;		
Erna Krišjāne, Vecpiebalga;			 
Elga Ošiņa, Vecpiebalga;			 
Rasma Piliņa, Vecpiebalga.

 Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem.

PASĀKUMI
PASĀKUMI  

VECPIEBALGAS  NOVADĀ
Dzērbenes pagastā

11. augustā plkst. 22.00 Augstajā kalnā 
simtgades zaļumballe 

Izdancošanās grupas “Stradivari” mūzikas ritmos, bildēša-
nās īpašā fotostūrītī, iestiprināšanās bufetē, pārsteigumi un 
atrakcijas balles starpbrīžos.
Ieejas maksa - 3,00 eiro

Kaives pagastā
10. augustā plkst. 20.00 kinozālē režisora 

Ivara Selecka filma “Turpinājums” 
Ieejas maksa - 2,00 eiro
  *Filma “Turpinājums” ir pirmā daļa no ieplānota ilgter-
miņa kino vērojuma par pieciem Latvijā (arī Vecpiebalgas 
novadā)  dzimušiem bērniem, kas uzsāk skolas gaitas 
pirmajā klasē.  

4. augustā plkst. 17.00 aktīvā pēcpusdiena “Kaives 
blieziens” muižas parkā 

Programmā:
akomandām -  netradicionālais futbols (komandā trīs 
spēlētāji);
aindividuāli - šautriņu mešana, balonbols, tačkiņas u.c.  
jautrības stafetes;
adiskoballē spēlēs DJ Ulvis (Gulbenes muzikanti), starp-
laikos DJ Hipys.
Ieejas maksa diskoballē  - 2,00 eiro
*Iespēja nakšņot  telšu pilsētiņā (ar savām teltīm).

Taurenes pagastā
12. augustā plkst. 15.00 estrādē dziesmu spēle 

“Īsa pamācība mīlēšanā”
Teatrāls, dzīvespriecīgs, labdabīgi ironisks uzvedums.
 R. Paula mūzika, spilgti raksturi, asprātīgi dialogi, negai-
dītas situāciju maiņas.
Uzvedumā piedalās: Aija Dzērve, Sarmīte Rubule, Evija 
Skulte, Aīda Ozoliņa, Ivars Kļavinskis, Kristians Karēļins, 
Juris Kalniņš, Voldemārs Šoriņš, Andris Daņiļenko, Valdis 
Zilveris, Zane Jančevska. Režisors - J. Kalniņš.
 Ieejas maksa - 5,00 eiro
(*sliktos laika apstākļos izrāde notiks Taurenes kultūras 
namā)

  Vecpiebalgas novada pašvaldība piedāvā 2018. 
gada 17. augustā  plkst. 15.00 Taurenes muižā ģi-
menēm, kuras vēlas saviem bērniem sagādāt svētkus 
un iegūt krustvecākus, piedalīties Bērnības svētkos.
Dalības maksa - 20,00 eiro. Ja no ģimenes piedalās 
divi un vairāk bērni, dalības maksa -15,00 eiro. 
  Par dalību un citiem organizatoriskiem jautāju-
miem lūgums zvanīt pašvaldības Dzimtsarakstu no-
daļas vadītājai Sandrai Lazdiņai (t. 26341408). 
  Jūsu pieteikumus gaidīsim līdz 10. augustam.

AICINĀM  PIEDALĪTIES 
BĒRNĪBAS  SVĒTKOS

SPORTA  AKTIVITĀTES 
  18. augustā plkst. 11.00 Taurenē, RSU sporta bāzē, Vec-
piebalgas novada Sporta svētki.   
Piedalīties aicināti gan bērni, gan pieaugušie. 
Komandu sporta veidi:
• streetbols (3 pret 3). Komandā var pieteikt četrus spēlē-
tājus; 
• pludmales volejbols.  
Individuāli - dažādi netradicionāli sporta veidi dažādās ve-
cuma grupās, kuri pa spēkam jebkuram.  
Pieteikšanās uz vietas pasākuma norises vietā.  
Sīkāka informācija būs pieejama Vecpiebalgas novada mā-
jaslapā, novada Facebook profilā un pa tel. 28204453, e-
pasts: toms.praulitis@vecpiebalga.lv 
Dalība - bez maksas 

UZ  KONFERENCI   RĪGĀ   AICINA 
BIJUŠOS  TAUTFRONTIEŠUS 

 Šogad aprit 30 gadi, kopš 1988. gada 7.-8. oktobrī 
Rīgā tika dibināta Latvijas Tautas fronte.
  Par godu šim notikumam 4. maija Deklarācijas klubs 
un Tautas frontes muzeja sabiedriskā padome sadar-
bībā ar Latvijas Nacionālo vēstures muzeju organizē 
konferenci “Latvijas Tautas fronte par neatkarīgu un 
demokrātisku Latviju. LTF 30”. Konference notiks 8. 
oktobrī Dailes teātrī. 
  Vecpiebalgas novada pašvaldība aicina atsaukties 
Vecpiebalgas novada iedzīvotājus - bijušos Latvijas 
Tautas frontes biedrus -, kuri vēlētos piedalīties 8. ok-
tobra konferencē, līdz šā gada 20. augustam, zvanot 
pa tālruni 64107279, mob. tel. - 8381960 vai rakstot uz 
e-pastu: vecpiebalga@vecpiebalga.lv 
  Pēc dalībnieku apzināšanas tiks organizēts transports 
nokļūšanai uz konferenci.

   TEVI  GAIDA  NOVADA  SKOLAS!

Pirmklasnieku vecāki!
Vecpiebalgas novada pašvaldība aicina topošo pirm-
klasnieku vecākus pieteikt bērnus mācībām 1. klasē 
Vecpiebalgas novada pamatskolā un Vecpiebalgas vi-
dusskolā 2018./2019. mācību gadā.

Mazos pirmklasniekus gaida:
– jauki un saprotoši skolotāji;
– aizraujoši piedzīvojumi ābeces pasaulē un ciparu 
valstībā;
– iespēja izzināt dabu, apkārtni, dziedāt un sportot;
– labiekārtoti kabineti un mūsdienīga informācijas teh-
noloģiju izmantošana pasaules izzināšanā;
– iespēja darboties tev saistošos interešu pulciņos.
Skolas aicina pieteikties jaunus audzēkņus arī citās 
klašu grupās. 

  Pieteikšanās uz Vecpiebalgas vidusskolas pirmsskolas 
grupām Vecpiebalgā un Inešos notiek pie vidusskolas 
sekretāres Sigitas Upenieces vai zvanot Agitai Šulcai 
(t.26413004). Pirmsskolas grupā Inešos tiks nodroši-
nāta apmācība bērniem no 1,5 līdz 5 gadu vecumam.

  22. augustā 17.00 - 19.00 Vecpiebalgas novada pa-
matskolā (Dzērbenē) notiks  uzņemšana mūzikas prog-
rammās: klavierspēle, vijoļspēle, čella spēle, pūša-
minstrumentu spēle, ģitārspēle.

  Pieteikšanās uz Vecpiebalgas novada pamatskolas 
(Taurenē, Dzērbenē) pirmsskolas izglītības grupām 

līdz 1. septembrim pie 
direktora, tel.26415585.  
5-6 gadīgo apmācība 
notiks Taurenes ēkā, 
1,5-4 gadīgo apmācība 
notiks gan Taurenes, gan 
Dzērbenes izglītības ies-
tādes ēkās.

KAPUSVĒTKU  
DIEVKALPOJUMI

   
11. augustā plkst. 12.00 Ķemerkalna kapos
11. augustā plkst.13.00 Sila kapos
11. augustā plkst.15.00 Lodes-Apšu kapos
12. augustā plkst. 13.00 Leimaņu kapos

  1. septembrī plkst. 11.00 Inešu sporta laukumā Veselības 
diena un tradicionālais  skrējiens/pārgājiens Briņģu aplis 
(pasākuma datums var mainīties. Sekojiet līdzi  informā-
cijai!).  
Dalība - bez maksas  

  Pasākumu plānā var būt izmaiņas. Lūdzu, sekojiet līdzi 
informācijai pašvaldības mājaslapā, sociālajos tīklos vai 
uz afišām!

IN  MEMORIAM

    Ja ej pa dzīvi ar prieka dzirkstelīti krūtīs, ar vēlēšanos 
darboties un tev blakus ir labi cilvēki, tad var padarīt 
daudz labu darbu.          (E. Krišjāne)

ERNA KRIŠJĀNE
1932.g. 13.X - 2018.g. 6.VII

 Erna Krišjāne (dzim. 
Vilciņa) dzimusi 1932. 
gada 13. oktobrī Bērzpils 
pagastā. Mācījusies Krišjāņu 
pamatskolā, tad Varakļānu 
vidusskolā. 1952. - 1955. ga-
dam mācījusies Cēsu skolotāju 
institūtā, 1958.-1963. ga-
dam Latvijas Universitātes 
Filoloģijas fakultātē. 50. ga-
dos strādājusi par latviešu 
valodas skolotāju Golvaru, 
Līdumnieku, Jērcēnu skolā, 

1958.-1962. gadam bijusi skolotāja un direktore 
Upītes pamatskolā. No 1962. līdz 2008. gadam 
strādājusi par latviešu valodas skolotāju Vecpiebal-

gas vidusskolā. Spilgtas un emocionālas bija Ernas 
Krišjānes vadītās literatūras  stundas. Izmantojot 
jaunas un oriģinālas metodes, skolotāja iemācīja 
grūtos gramatikas likumus. 55 gadus strādājot par 
klases audzinātāju, viņa allaž centās izprast savu 
skolēnu raksturu, būt viņiem padomdevēja. 
 Erna Krišjāne paralēli latviešu valodas un literatūras 
skolotājas darbam ilgus gadus savu enerģiju, 
radošo darbību un zināšanas ieguldījusi Piebal-
gas novada kultūrvēstures pētīšanā, glabāšanā un 
popularizēšanā. 
Ernas Krišjānes darbs visos laikos ir bijis novērtēts:
„Teicamnieks izglītības darbā” (1975.), „Gada 
skolotājs” (1990. un 1993.), Vecpiebalgas pagasta 
„Mūža stipendijas” laureāte (2001.), vairākkārt 
saņemti Goda un Atzinības raksti. 2006. gadā Erna 
Krišjāne saņēma apbalvojumu - IV šķiras Atzinības 
krustu, un kā izcilai pedagoģei un kultūras darbinie-
cei Valsts kultūrkapitāla fonds 2008. gadā piešķīra 
mūža stipendiju.  
Mūžības vārtus Erna Krišjāne vēra 6. jūlijā… 

  Vecpiebalgas vidusskolas kolektīvs un Vecpie-
balgas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību 
SKOLOTĀJAS  ģimenei un draugiem.  


